



**RESPUESTAS A CONSULTAS EFECTUADAS POR
PROPONENTES DEL PROCESO DE LICITACION 23/2011 PARA
LA ADQUISICIÓN DE DETECTORES DE GASES COMBUSTIBLES
PARA BOMBEROS**

1.- PREGUNTA

¿Qué tipo de detector necesitan un monogas o multigas?, ¿Sólo detector de fugas?

RESPUESTA

El equipo solicitado es un equipo detector de fugas de gases combustibles, que es lo mínimo exigido. Si el proveedor lo desea, puede ofertar un equipo que registre adicionalmente otro tipo de gases, indicando cuáles son.

2.- PREGUNTA

¿Necesitan que el equipo detector sea calibrable y/o trazable?

RESPUESTA

En el equipo no se exige que tenga calibración ni trazabilidad, pero si el proveedor lo desea, puede ofrecer un método de verificación de la operatividad del instrumento.

3.- PREGUNTA

¿Es requisito excluyente que tenga un dispositivo de ajuste de sensibilidad?, ¿No les sirve que tenga una pantalla donde muestre la concentración, cantidad numéricamente, sea como % LEL o volumen?

RESPUESTA

Es necesario que el equipo tenga un sistema de ajuste de sensibilidad. Adicionalmente, se podrá aceptar equipos que indiquen a través de otros medios (digitales, etc) niveles de concentración, etc.

4.- PREGUNTA

¿El detector que necesitan es solamente un Tiff o se puede presentar un equipo mas completo que permita que alarme las fugas sino también que muestre en pantalla el nivel de gas, que tenga un patrón calibrable y trazable?

RESPUESTA

El equipo solicitado obligatoriamente es un equipo tipo TIFF o similar, que detecte fugas de gases combustibles. Sin embargo, si el proveedor lo desea, puede ofertar un equipo



que registre adicionalmente otro tipo de gases, indicando cuáles son y que permita calibración o trazabilidad.

5.- PREGUNTA

¿Tienen contemplado que los proveedores hagan una presentación del equipo?

RESPUESTA

Según lo establecido en la cláusula novena inciso tercero de las Bases Administrativas, se contempla que al proceder a la evaluación técnica de las ofertas y previo a la asignación de puntaje, Bomberos de Chile podrá invitar a los proveedores participantes, cuyas ofertas se encuentren ajustadas a las bases técnicas, a efectuar una exposición sobre las características técnicas y demás aspectos relevantes del producto ofertado lo que se hará ante la "Comisión Técnica", ocasión en la que se podrá efectuar las consultas que estimen pertinentes para aclarar características técnicas de la oferta presentada, el oferente que no se presente a esta exposición, perderá la oportunidad de exponer sobre las prestaciones y características de su producto ofertado, dejando la comisión una constancia de este hecho en el informe final.

6.- PREGUNTA

¿Qué sensores necesitan?

RESPUESTA

Al menos el sensor que permita detectar la presencia de gases combustibles.

7.- PREGUNTA

¿Requieren bomba manual o automática?

RESPUESTA

No es necesaria bomba.

8.- PREGUNTA

¿Necesitan maleta para transporte?

RESPUESTA

Sí.

9.- PREGUNTA

¿Necesitan gas de calibración?

RESPUESTA

No.

10.- PREGUNTA

¿Cuándo se habla de tiempo de calentamiento a que se refiere?



RESPUESTA

Se refiere a que el tiempo requerido desde su encendido hasta que el equipo se encuentre en condiciones de ser utilizado, no puede exceder de un minuto.

11.- PREGUNTA

¿Cuándo se habla de tiempo de respuesta, se refiere al tiempo que se demora en la medición?

RESPUESTA

Sí, es el tiempo entre que el equipo es expuesto a un gas combustible y el equipo emite una señal de presencia de gas combustible.

12.- PREGUNTA

¿Se puede realizar una presentación del producto antes de presentar la licitación, para así aclararle las dudas con equipo en mano?

RESPUESTA

Según lo establecido en la cláusula novena inciso tercero de las Bases Administrativas, se contempla que al proceder a la evaluación técnica de las ofertas y previo a la asignación de puntaje, Bomberos de Chile podrá invitar a los proveedores participantes, cuyas ofertas se encuentren ajustadas a las bases técnicas, a efectuar una exposición sobre las características técnicas y demás aspectos relevantes del producto ofertado lo que se hará ante la "Comisión Técnica", ocasión en la que se podrá efectuar las consultas que estimen pertinentes para aclarar características técnicas de la oferta presentada, el oferente que no se presente a esta exposición, perderá la oportunidad de exponer sobre las prestaciones y características de su producto ofertado, dejando la comisión una constancia de este hecho en el informe final.

13.- PREGUNTA

¿Pueden ser mas específicos en los gases que se necesitan medir?

RESPUESTA

El equipo solicitado obligatoriamente es un equipo tipo TIFF o similar, que detecte fugas de gases combustibles. Sin embargo, si el proveedor lo desea, puede ofertar un equipo que registre adicionalmente otro tipo de gases, indicando cuáles son y que permita calibración o trazabilidad.

14.- PREGUNTA

¿Puede Bomberos de Chile hacer entrega del formulario de oferta económica y Check List en formato Excel a los oferentes?

RESPUESTA

Se ha publicado en el sitio web www.bomberos.cl link adquisiciones y proveedores en el apartado referente a esta licitación.

A



15.- PREGUNTA

¿El detector puede ser a baterías alcalinas?

RESPUESTA

El tipo de baterías del equipo debe ser el recomendado por el fabricante para su correcta operación.

Santiago, 15 de noviembre de 2011.

A